Locustæ nō
per proprie
tate, sed per
similitudinē.
Exodi 10

Iudic 5

Signū dei i
frontibus.
Exodi 12

Cruciari
mensibus
quinq;, est
quinq; ser
uitutes sub
hostibus
pati.
Iudic 3
Iudic 4
Iudic 6
Iudic 10
2. Reg 8

Cur ait quinq;
mensibus,
potius quinq;
annis.
Ecc 27
Iudic 2

Similitudo
hostiū Isra
el cum scor
pijs.

Supra 8

Tanq;

Tanq; dicat: Væ istud tantū erit, ut quærat homines mortē, & non inueniat eam: ut cupiat mo
ri, & fugiat mors ab eis, id est, ut mors illis uita charior sit, ut miserā longam cōpendio finire
uelint. Quare uidelicet iram talem, iam tunc cœperūt thesaurizare sibi, quando frustra mor
tem optauerunt sibi, nulla existente causa, cum nihil noceret eis. Dixerunt em̄: Vtinam mor
tui essemus in Aegypto, & non in hac uasta solitudine. Vtinam pereamus, & non introducat
nos dominus in terram istam, & non cadamus gladio, & uxores ac liberi nostri ducātur capti
ui. Tūc cupierūt mori, ut sonabat lingua præ nimio rancore & amaritudine imparitatis animi,
fiet illis succrescentibus peccatis, ut pro re optent mori, & fugiet mors ab eis, præceptum ser
uantibus locustis, ut non occidant, sed crucient eos mensibus quinq;. Et similitudines locu
starum similes equis paratis in prælium. Quid magis dissimile secundū rem uel naturam, q̄
equi & locustæ? Quid tam impar & inæquale? Ergo aut locustæ in equorū magnitudinē cre
uerunt, aut quod mirabilius est, isti homines ita minuti sunt, ut locustæ cōparatione ipsorū, ma
gnitudinem habere uiderentur equorū. Nimirum hoc quod posterius dixi factum esse con
stat iudicio dei, non decremento uel diminutione corporū, sed defectu animarum. Qui enim
pro uita cōtempribili locustæ erant in oculis domini, locustæ ut erāt permanferunt, scilicet la
sciuentes Chananaeorū populū, qui autē homines esse debuerāt immuniti sunt merito, & quo
dammodo locustæ locustarū effectū timētes eos, quibus debuerāt esse timori. Reddebat em̄
illis uicē iustus iudex, quia uidelicet filij erant patrū detractorū & murmuratorū, eorū pecca
ta sequentes qui detraxerāt eidem terræ dicētes: Populus quem aspeximus pro cæteræ statuꝝ
est. Ibi uidimus mōstrā quædā filioꝝ Enach de genere gigantū, quibus cōparati, quasi locustæ
uidebamur. Ergo quasi prosecutione, tūc illis dixit deus: Sicut locuti estis audiente me, sic fa
ciam uobis, in solitudine hac iacebunt cadauera uestra, tali nihilominus posteris eorum hæc
aquila uolās & uq; pronuntians pene loquitur & dicit: Sicut locuti estis, sic fiet uobis: Sicut
illæ cōparatione uestrā, similes erūt & equis, uos cōparati illis locustæ uidebimini. Item: Sicut lo
cuti estis, utinā mortui essemus, utinā pereamus, sic fiet uobis. Quæretis mortē & non inuenie
tis, cupietis mori, & mors fugiet a uobis. Sed nec illud uacat, quod cum dixisset, similes equis:
addidit, paratis in præliū. Videlicet magnam exprimit illarum confidentiā locustarū, magnā
uim animorū hostilium, ut ultro ueniant ad præliū, & eos armis quærat quos prius fugerunt.
Quod euenisse patenter historis referunt. Et super capita eorū tanq; coronæ similes auro.
Reges uel principes gentiū illarum, qui per capita recte intelliguntur, tanq; coronati, & nō uis
coronati uictorij fuerūt, quia uidelicet nō suauitate illi uicerunt, sed pro peccatis suis isti
homines uicti sunt. Ipsæ quoq; coronæ nō ueraciter aureæ, sed similes auro dicuntur, quia ni
mirum falsum erat quicquid de uictoria tanq; sapiētes & fortes gloriabātur. Non em̄ uirtutis
eorū aurum erat quod praualebāt, sed diuinæ dispensationis examen, quo Israel exercebāt
ad suimet experientiā. Nam & hoc præmonstrat scriptura: Hæc sunt gētes quas dñs dereliquit,
ut erudiret in eis Israel, & omnes qui nouerāt bella Chananaeorū, & postea diceret filij eo
rum certare cum hostibus, & habere consuetudinem præliandi. Et facies eorum sicut facies
hominum. Et habebant capillos sicut capillos mulierum, & dentes eorum sicut leonum erāt,
& habebant sicut loricas ferreas. Cuncta hæc in diminutionem filiorum Israel accipi pos
sunt, quasdam quasi magnitudines illarum esse dō locustarum, ut, sicut iam dictum est, ipsi
potius cōparati illis, quasi locustæ uiderentur. Distincte tamen in facie humana simulatione
rationis, in capillis mulierum fluxi & effeminati mores, in dentibus leonum, qui & laniare & na
turalem solent afferre putorē, mentis ferocitas, in loricas ferreis, omnia armatura bellica recte
intelligitur, quæ tanta illis erat, ut falcatis quoque curribus abundarent. Nam & hoc de rege
Chanaan scriptum est, quia non gentos habebat falcatos currus, & per uiginti annos uchemē
ter oppressit eos. Et uox alarum earum, sicut uox equorum currētium in bellum. Uox ala
rum, exaltatio est superbiæ locustarū talium, quam & audiimus uocem. Exēpli gratia, in pri
mo libro Regum sibi metipsis dicentiū: Cōfortamini & est ote uiri Philistij, ne seruiatis He
brais, sicut illi seruiert uobis, cōfortamini & bellate. Nempe hoc dicere, cōfortamini & bel
late: Vox erat quasi currentiū equorum multorū currentiū in bellum. Et habebāt caudas si
miles scorpionum, & aculei erant in caudis earum. Potestas eorum nocere hominibus mensi
bus quinq;. Hoc iam tertio locustæ illæ, scilicet hostes Israel scorpionibus similes demon
strati sunt, id est, in facie, uelut innocui, sed in posterioribus uenena seruantes. Cur hoc? Vide
licet quia tertio legūt filij Israel decepti fuisse per gentiū illarum mulieres, quatenus offen
so deo in cōspectu hostiū caderent, uelut arma sua nō habētes. Primo ubi scriptū est, quod su
pra meminimus, quia uocauerūt eos filij Moab ad sacrificia sua, Et fornicatus est, inquit scri
ptura, populus cum filiabus Moab, & adorauerunt deos earum, inuitatusq; est Israel Beelphe
gor. Secundo ubi post mortē Iosue scriptū est: Itaq; filij Israēl habitauerunt in medio Chana
næ, & Ethæi, & Amorraei, & Pherezei, & Euaei, & Iebusæi, & duxerunt uxores filias eorum,
& cætera. Tertio ubi de Salomone scriptū est, quia amauit mulieres alienigenas multas, filia
quorū

Primum uæ,
Quæretis mor
tē, & nō in
uenire eā.
Numer 14

Quæ similitudo
inter equos & lo
custas.
Filij Israel
facti ut lo
custæ corā
hostibus
suis.
Numer 13
Numer 14

Coronæ nō
aureæ uerū,
sed similes
auro.
Iudic 3

Quid signifi
cāt capilli
mulierū,
dentes leo
num & lo
ricæ.
Iudic 4

Vox alarū,
exaltatio
superbiæ.
1. Reg 4

Teruerit
sunt filij Isra
el a deo per
mulieres a
lienigenas.
Numer 35

Iudic 3
2. Reg 11
quorū

quoq; Pharaonis, & Moabitidas, & Amonitidas, Idumæas & Sydonias, & Cethæas, & depra-
uatum est per mulieres cor eius, & iratus est dominus. Et primo quidē grauis fuit ira domini
dicentis: Tolle cunctos principes populi, & suspende eos cōtra solem in patibulis, & occida,
inquit, unusquisq; proximos suos qui in iudicio sunt Beelphegor. Secūdo autem grauior, quia
tradidit eos in manus gentium, & dominati sunt eorum qui oderūt eos. Tertio uero grauis-
sima, quia scissa est gens una, & unum regnū in duo regna, & ipsa schismata irreparabilia sunt
hostibus postmodum data. Venit enim rex Assyrius, & transiit in Assyrios, colloca-
uitq; eos in Hala & in Habor fluuios Gozam, in ciuitatibus Medorum. Verum illa translatio
Israēl in Assyrios, sicut & traditio Iudæ in Babylonem, ad cantum pertinet tubæ sexti ange-
li, de quo postmodum dicendum est. Sequitur ergo repetens quod iam dixerat. Potestas eo-
rum nocere hominibus mensibus quinq;. Id est, seruituti eos subijcere per uices quinq;. Et
habebant super se regem angelum abyssi, cui nomen Hebraice Abaddon, Græce autem Apol-
lion, & Latine habet nomen Exterminans. Angelus iste abyssi, manifeste contrarius est, an-
gelo magni consilij, rex contrarius regi, rex filiorum superbia aduersus uel oppositus regi filo-
rum sapientia. Nam & scriptura nominis huius, & scriptura nominis illius Hebraice, Græce
& Latine deposita, illum malum, istum bonum gentibus omnibus agnoscendum prædicat
Hebraice nanq; Græce & Latine scimus scriptum, Iesus Nazareus rex Iudæorum. Ille He-
braice Iesus, Græce Soter, Latine Saluator. Hic autem, ut nunc in præsentem habemus, Hebrai-
ce Abaddon, Græce Apollion, Latine Exterminator. Agnoscendus, inquam, erat iste Exter-
minator illis, quibus agnitus ille saluator, ut dum scitur quæm nauis sit iste Exterminator, me-
lius sciatur quam uere, quæm recte is, qui ab isto saluat, uocetur saluator. Porro nomen Exter-
minatoris prius autoritas diuina in ueteri scriptura pene expressit, cum dicit: Transibit enim
dominus percussus Aegyptios: Cumq; uiderit sanguinē in superliminari, & in utroq; poste,
transcēdet ostium, & nō sinet percussorē ingredi domos uestras & Iedere. Vnus idemq; ange-
lus rex abyssi, Exterminator siue percussor, & illic non nisi in domibus quæ sanguinē non ha-
bebant in superliminari & utroq; poste, permissus est quenquam laedere, & hic præceptū ha-
bet cum suis locustis, non nisi tantum homines qui non habent signum dei in frontibus suis,
cruciare. LVæ unum abiit, & ecce ueniunt adhuc duo uæ. Et sextus angelus tuba cecinit,
audiuu uocem unam ex cornibus altaris aurei, quod est ante oculos dei, dicentem sexto ange-
lo, qui habebat tubam: Solue quatuor angelos qui alligati sunt in flumine magno Eufrate. J
Sextus angelus tuba diu cecinerat, quando super Hierusalem & Iudam dominus hæc locu-
tus est. Ecce ego adduco mala super locum istum, & super habitatores eius, cunctaq; maledi-
cta quæ scripta sunt in libro hoc, quem legerunt coram rege Iuda, quia dereliquerunt me, &
sacrificauerunt dijs alienis, ut me ad iracundiam prouocarent in cunctis operibus manuum
suarum. Iccirco stillabit furor meus super locum istum, & nō extinguetur. Quid enim iniqui-
tatis, quid clamoris de gente illa, de regibus, principibus & sacerdotibus gentis illius, unde iu-
diciū & iustitiam expectauerat dominus, non audierat? Prophetas eius occiderat, altaria
eius suffoderant, & sanguine innocētium impleuerant Hierusalem usq; ad os. Sculptile quoq;
& conflatile signum potuerant in domo domini: De qua locutus est dominus ad Dauid & ad
Salomonem filium eius, dicens: In domo hac & in Hierusalem, quam elegi de cunctis tribu-
bus Israēl, ponam nomen meum in sempiternum. Nimirum propter peccata eiusmodi addu-
xit super eos dominus regem Chaldæorum, & interfecit iuuenes eorum gladio in domo san-
ctuarij. Non est misertus adolescentis, & uirginis & senis, nec decrepiti quidem, sed omnes tra-
didit manibus eius, & incēderunt hostes domum domini, destruxerunt murum Hierusalem,
uniuersas turres combusserunt & quicquid pretiosum fuerat demoliti sunt. Si quis euaserat
gladium, ductus in Babylonem seruiuit regi, & filijs eius. Post hoc secundum sustinuerunt, li-
cet mitius sibi regnum Perfarum, deinde iugum tertij regni Græcorum, propter perseueran-
tium multitudinem peccatorum. Sub quarto tandem regno Romanorum impleuerunt men-
suram patrum suorum, occidendo Christum dei filium, ut ueniret super eos uel super gene-
rationem illam omnis sanguis iustus qui effusus est super terram. Ait ergo: Et audiui uocem
unam ex cornibus altaris aurei, quod est ante oculos domini dicentem sexto angelo qui ha-
bebat tubam: Solue quatuor angelos qui alligati sunt in flumine magno Eufrate. J Vox ista
quam audiuit quatuor angelos soluere iubentis, permissio iudicij quæ fuit malum, id est, affli-
ctiōnem hominibus propter peccata ipsorum iuste creantis, & adducētis, quem admodum
Esaiā dicit: Ego dominus faciens pacem & creans malum. J Porro altare hoc aureum, ipsum
est de quo supra habemus, quia uenit angelus & stetit ante altare, habēs thuribulum aureum
in manu sua, & cetera. Et hoc altare iam superius fidem Christi fuisse diximus, fundatam in san-
ctorum patrum cordibus, ex quo primū ad Abraham deus locutus est, in semine tuo, inquit,
benedicentur omnes gentes. J Quid igitur sunt cornua altaris, nisi patriarchæ & prophetæ
regesq; & duces siue iudices illius populi, principes eiusdem fidei, quam & cecinerūt scriptis, præsi-